
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIO n. (538

Oggetto: Gestione diretta sinistri RCT/O. Presa d'atto della transazione dei sinistro n.

20/2014 e conseguente liquidazione, fiÎ SERVIZIO LEGALE Seduta del giorno 1 9 SE'. 2…”

Bilancio 2018 Nei locali della sede legale dell’Azienda

_

PiazzaS.Maria di Gesù, 5 Catania
Sub aggregato di spesa:

Autorizzazione n. “_ COMM‘SSAR|O

ci.. Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Egl_oain.
Nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n°

390/5erv…1/5.G. del 01 agosto 2017, giusta art. 3, comma 2, LR…

n' 4 dei 01 marzo 2017
Si attesta che ia di5ponibiiità del fondo del sopra riportato subv

aggregato è sufficiente a coprite la spesa prevista dal presente
atto…

Peri'Ufficio Riscontro………….,...….………
Con la presenza del:

ii Responsabile del Settore Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

SETTORE ECONOMICO FiNANZIARIO

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore Affari

Generali e Legali e si iscrive neiie pertinenti utilizzazioni dei

budge‘ Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

e del

L’ addetto alia verifica della compati 'ità economica Con l’assistenza quale Segretarior ,
del Dott. Francesco Giovanni Marangìa

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con nota prot. n. 35668 del 30.04.2014, indirizzata ai Commissari Straordinari di
tutte le Aziende sanitarie regionali, il Dirigente Generale dell'Assessorato della Salute - Dipartimento
Regionale per la Pianificazione Strategica ha comunicato l'indirizzo assunto dall'Amministrazione
regionale di adottare per la gestione dei sinistri RCT/O il sistema dell'autoassicurazione a decorrere dal
01.07.2014;

Che con nota prot. n. 52755 del 30.06.2014, indirizzata ai Direttori Generali/Commissari
Straordinari di tutte le Aziende sanitarie regionali, il Dirigente Generale dell'Assessorato della Salute —

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica, ha ribadito la superiore direttiva politica,
puntualizzando che le Aziende sanitarie della Regione Siciliana provvedono in via diretta alla gestione
del rischio derivante da responsabilità civile, tramite i Comitati Aziendali Valutazione Sinistri (CAVS),
istituiti con Decreto Assessoriale del 28.12.2011, senza trasferire detto rischio a nessuna Compagnia di
assicurazioni;

Che in data 02.10.2014 al n. 8266 è stata assunta al protocollo della Direzione Medica del PO.
Garibaldi-Nesima di questa Azienda richiesta di risarcimento danni da parte dell'avv. Rosario Coco, in
nome e per conto della sig.ra M. J., relativamente alle cure prestatele in occasione del ricovero del
07.09.2013 presso |’U.O. di Ostetricia e Ginecologia del P.O. Garibaldi—Nesima;

Che con nota prot. n. 11893 del 10.10.2014 l'Ufficio Gestione Sinistri ha riscontrato la
menzionata richiesta, comunicando alla controparte l'apertura della posizione, rubricata con il n.
20/2014;

Che l'Ufficio Gestione Sinistri ha conseguentemente provveduto alla istruzione della pratica,
raccogliendo la documentazione relativa all'evento e necessaria alla valutazione del caso da parte del
CAVS;

Che con nota del 27.07.2015, assunta al prot. generale in data 28.07.2015 al n. 9991, l’Organismo
di Conciliazione SOLVING SOLUTION s.a.s. ha trasmesso copia dell'istanza proposta dalla sig.ra M. J. e del
provvedimento di fissazione dell'incontro trale parti ed il mediatore designato per il giorno 30.09.2015;

Che con deliberazione n. 589 del 28.06.2014 è stato conferito l’incarico di rappresentanza e
difesa dell’Ente, sia nella fase della mediazione che nell’eventuale giudizio dinanzi all’A. G. competente,
all’avv. Salvatore Sudano;

Che in data 26.07.2016, assunto al protocollo generale al n. 12888, è stato notificato atto di citazione
dinanzi al Tribunale Civile di Catania proposto dalla sig.ra M. J., al fine di ottenere il risarcimento dei danni
lamentati;

Che, successivamente al deposito in giudizio della consulenza tecnica medico-legale, con nota del
31.05.2018 l’avv. Salvatore Sudano ha suggerito di valutare l'opportunità di addivenire ad un accordo
transattivo della lite, alla luce dell’invito in tal senso rivolto dal giudice alle parti e delle considerazioni
contenute nella predetta relazione, che ha ritenuto quello in argomento un caso di infezione nosocomiale da
attribuire ad una carenza delle misure adottate dall’Azienda idonee alla prevenzione di tale infezione,
mentre ha ritenuto corretto, nei modi e nella tempistica, l’intervento per parto cesareo cui è stata
sottoposta la sig.ra M. J.;

Che, quindi, la pratica è stata portata all'attenzione del CAVS, il quale nella seduta del 28.06.2018 ha
espresso parere favorevole alla transazione del sinistro, come da stralcio del verbale n. 11/2018;

Che con nota prot. n. 12098 del 09.07.2018 questa ARNAS ha chiesto all’avv. Salvatore Sudano di
contattare il legale di controparte, al fine di pervenire ad un possibile accordo transattivo nell’interesse
dell’Ente;

Visto l'atto di transazione e quietanza del 06.08.2018, trasmesso dall’avv. Salvatore Sudano con
nota del 07.09.2018, sottoscritto dalla sig. M. J., dal rappresentante legale pro-tepore dell'Azienda e dai
rispettivi legali, con il quale, a totale tacitazione delle ragioni fatte valere in giudizio da parte attrice,
nonché di ogni altra pretesa dedotta e deducibile in relazione alla vicenda, la sig.ra M. J. dichiara di
accettare, a transazione e stralcio di quanto dovuto, nulla escluso, la complessiva somma di € 15.239,24
(quindicimiladuecentotrentanove/24), comprensiva di quota parte delle spese di CTU, nonché delle
spese legali e dei compensi professionali maturati dal suo difensore nel predetto giudizio, che si
concorda di abbandonare;



Ritenuto, pertanto, di prendere atto del superiore accordo transattivo e dei conseguenti obblighi
nascenti nei confronti di questa Azienda e nei confronti della controparte, e, conseguentemente,
provvedere al pagamento del complessivo importo di € 15.239,24 in favore della sig.ra M. J.;

Ritenuto di dover trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro
in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la
verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Rawisata l'urgenza e l’indifferibilità della presente, onde evitare maggiori costi ed oneri a carico
di questa ARNAS;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Servizio Legale, che ne attesta la legittimità e la
correttezza sia formale che sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Peri motivi in premessa descritti che qui si intendono ripetuti e trascritti:

- Prendere atto del superiore accordo transattivo e dei conseguenti obblighi nascenti nei confronti
di questa Azienda e nei confronti della controparte;

. Conseguentemente, liquidare e pagare alla sig.ra M. J. l‘importo di € 15.239,24
(quindicimi|aduecentotrentanove/Z4);

. Autorizzare la spesa di € 15.239,24, imputando detta somma al "fondo rischi per copertura
diretta dei rischi (autoassicurazione)”, s.p. 12001001000, appositamente accantonata nel
bilancio d’esercizio dell'anno 2014;

0 Dare mandato al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale di provvedere al pagamento della
superiore somma;

- Trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in

argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa
la verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale;

- Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde evitare maggiori costi ed oneri
a carico di questa ARNAS.

IL DIRETTORE AMMIN TRATIVO / IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. GiovanniA ino) (Dott.ssa Anna Rita Mattaliano)MIl. CO 0

(Dott. Giorgio iulio nt nocito)

L SEGRETA 0
esco Giov ni…(Dott.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell‘art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 LR. n.30l93, e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania, ;

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

fijmmediatamente
E} perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
[] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


